Анализ безубыточности показал, что на 2 и 4 шаге выручка увеличивается.

Это связано с тем, что предприятие в эти периоды пользуется большим спросом,

что говорит о сезонности  продаваемого товара. Соответственно, запаса

финансовой прочности в эти периоды  возрастает.

91

Анализ чувствительности.

Анализ чувствительности проводится для того, чтобы учесть и

спрогнозировать влияние изменений различных первоначальных параметров на

показатели эффективности проекта. По сути, этот анализ определяет

устойчивость проекта к возможным изменениям экономической ситуации и

внутренних показателей проекта.

В качестве ключевого показателя эффективности инвестиций был выбран

чистый дисконтированный доход (NPV), т.к. он показывает насколько возрастет

стоимость вложенного капитала в результате реализации проекта.

В систему основных факторных показателей, оказывающих влияние на его

изменение вошли:

• изменение ставки дисконтирования (таблица 23);

• изменение выручки (таблица 24);

• Изменение арендных платежей (таблица 25).

Таблица 23-Анализ чувствительности изменению ставки дисконтирования

Изменение

NPV до изменения,

руб.

NPV после

изменения, руб.

Процент изменения

NPV,%

Уменьшение на 15% 1 068 921 1 142 928 6,92%

Уменьшение на 10% 1 068 921 1 117 971 4,59%

Уменьшение на 5% 1 068 921 1 093 084 2,26%

Увеличение на 5% 1 068 921 1 044 822 -2,25%

Увеличение на 10% 1 068 921 1 021 419 -4,44%

Увеличение на 15% 1 068 921 988 071 -7,56%

Таблица 24-Анализ чувствительности изменению средней стоимости услуг

Изменение

NPV до изменения,

руб.

NPV после

изменения, руб.

Процент изменения

NPV,%

Уменьшение на 15% 1 068 921 -2 028 512 -290%

Уменьшение на 10% 1 068 921 -819 230 -177%

Уменьшение на 5% 1 068 921 580 365 -77%

Увеличение на 5% 1 068 921 1 895 023 77%

Увеличение на 10% 1 068 921 3 139 791 177%

Увеличение на 15% 1 068 921 4 266 340 290%

92

Таблица 25-Анализ чувствительности изменению арендных платежей

Изменение

NPV до изменения,

руб.

NPV после

изменения, руб.

Процент изменения

NPV,%

Уменьшение на 15% 1 068 921 1338538 25,22%

Уменьшение на 10% 1 068 921 1248666 16,82%

Уменьшение на 5% 1 068 921 1158793 8,41%

Увеличение на 5% 1 068 921 979049 -8,41%

Увеличение на 10% 1 068 921 889177 -16,82%

Увеличение на 15% 1 068 921 799305 -25,22%

Для наглядности продемонстрируем полученные результаты на  графике

(рисунок 20).

Рисунок 20-Анализ чувствительности

По полученным данным можно сделать вывод, что чувствительность проекта

по большей мере зависит от изменения выручки, что говорит о том, что при

небольшом изменении количества услуг предоставляемых студией и цены на них

может и значительно упасть оборот. Также можно увидеть, что при максимальном

увеличении арендных платежей  приводит проект к отрицательному значению

NPV.  Ставка дисконтирования мало влияет на изменение NPV  и следовательно

риски потерь за счет этого показателя не велик.

-3 000 000

-2 000 000

-1 000 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

-15% -10% -5% 5% 10% 15%

N
P

V
,

р
у

б
.

Изменение факторного показателя,%

Чувствительность к

изменению ставки

дисконтирования

Чувствительность к

изменению средней

стоимости услуг

Чувствительность к

изменению арендных

платежей

93

Выводы по главе 2

В данной главе был разработан бизнес-план открытия студии красоты в

Центральном районе в г. Челябинска. На основе этого можно сделать

определенные выводы, представленные ниже.

Прейскурант салона содержит порядка 37 позиций. Основная целевая

аудитория студии красоты это женщины от 18 до 50 лет, с уровнем дохода

средний/выше среднего. Студия красоты будет располагаться в арендуемом